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RESOLUCION No. CNSC - 20202120019035 DEL 21-01-2020

“Por la cual se decide la Actuacion Administrative iniciada a traves de los Autos Nos. 20192120012054 del 04 de julio del 
2019 y 20192120005144 del 12 de abril de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en

cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120142905 de 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 61662. del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de las siguientes 
aspirantes:

Posicion en 
la Lista de 
Elegibles

JUSTIFICACIONCEDULA NOMBREOPEC

No acredita experiencia profesional relacionada. Las 
certificaciones laborales aportadas, no dan cuenta 
del ejercicio de funciones similares a las del empleo 
a proveer.

ANA ISABEL CASTELLANOS 
RUIZ657701641 61662

No acredita titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas con las 
funciones del empleo. El candidate presento 
constancia de que estaba cursando la 
especializacion, no aporto el diploma.

JENNIFER KATHERINE 
VILLANUEVA OCAMPO61662 382118283

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro ajustada la solicitud a 
los requisites senalados y en consecuencia inicio Actuaciones Administrativas a traves de los Autos Nos. 
20192120012054 del 04 de julio del 2019 y 20192120005144 del 12 de abril de 2019, respectivamente, 
otorgandoles a las aspirantes enunciadas un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"Y...) a) Una vez publicadas las convocatorlas a concursos, la Comision podra en cualquier momento. de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de 
obseivar su adecuacion o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicion
(...)

(...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesaiias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de merito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en 
la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision 
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de exctuir o no de la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las funciones de sus 
dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de las aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 29 de abrii de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a la aspirante JENNIFER KATHERINE 
VILLANUEVA OCAMPO, el contenido del Auto No. 20192120005144 de 12 de abrii de 2019.

El 12 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a la aspirante ANA ISABEL CASTELLANOS 
RUIZ, el contenido del Auto No. 20192120012054 del 4 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE

4.1 La aspirante JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO no aporto escrito de defensa y contradiccion.

4.2 Con fecha 26 de julio de 2019, la CNSC recibio escrito de defensa y contradiccion de parte de la aspirante 
ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ, el cual fue radicado bajo el numero 20196000719042 del 1 de agosto de 
2019, a travds del cual indico:

“(...) tienen relacion con la experiencia profesional descrita en la certificacidn laboral aportada de la empresa 
Lavanderia Perfecto, cargo Jefe de produccion y recursos humanos, tomada como valida para la valoracion de 
experiencia profesional relacionada. En la misma. la tercera y cuarta funcion constituyen tal experiencia profesional 
relacionada con la funcion de fortalecimiento empresarial, evaluacion de aspectos tecnicos y mejoramiento continue. 
Tiempo de experiencia 7 anos 5 meses 28 dias. la cual senala:

Disenar planes y programas de mejoramiento continue.
Realizar estudios y presenter recomendaciones sobre la organizacidn de recursos humanos, de planta y tecnologia.

La funcion “Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacion de planes de 
negocio, la gestion de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar 
la infotmacion y base de datos sobre los mismos”, la cual tiene relacion tambien con la experiencia profesional descrita 
en la certificacidn laboral aportada de la empresa Lavanderia Perfecto, cargo Jefe de produccion y recursos humanos. 
En la sexta funcion, con la funcion de fortalecimiento empresarial. tiempo de experiencia 7 ahos 5 meses 28 dias:

Presentar informes periddicos: semanal, mensual y anual de las actividades realizadas.

La funcion “Planear, organizar, difundir. Ejecutary controlar acciones de sensibilizacidn para la cultura emprendedora 
y entrenamiento para el desarrollo de competencies para el emprendimiento, apoyo a la creacion de empresas y 
fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de fonnacion profesional", la cual 
tiene relacion con la experiencia profesional descrita en la certificacidn laboral aportada del SENA Servicio Nacional 
de Aprendizaje, cargo Contratista Formacion Profesional Titulada, en las obligaciones del contratista, especialmente 
la numero 13, en cuanto a la funcion de fortalecimiento empresarial enunciada anterionnente, en programacidn y 
seguimiento de la fonvacion por proyectos, tiempo de experiencia 10 meses 17 dias:
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En el proceso de formacion 12. Realizar seguimiento a las acciones de formacion teniendo en cuenta las directrices 
denla direccion de fonvacion. (...) Sic

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

En desarrollo del principio de economia procesal, se precede a resolver las actuaciones administrativas iniciadas 
mediante los Autos Nos. 20192120005144 del 12 de abril de 2019 y 20192120012054 del 4 de julio de 2019, ya 
que las senoras ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ y JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO, cuya 
exclusion se solicita por parte de la Comision de Personal del Sena, se inscribieron al mismo empleo y hacen 
parte de la lista de elegibles conformada mediante Resolucidn No. 20182120142905 del 17 de octubre de 2018 
(posiciones 1 y 3 respectivamente)

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por las aspirantes ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ y 
JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC 
No. 61662 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de 
los requisites de experiencia y estudios respectivamente.

• De acuerdo con el analisis anterior y de conformidad con lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a las 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que una de las solicitudes de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 
17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, la 
Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum acaddmico 
de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina 
academica exigida para el desempeno del empleo’’.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha pronunciado sobre 
la desproporcibn que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las mismas funciones establecidas para 
los empleos que se ofertan:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como regia 
que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de 
ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos 
y funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el peifil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el asoirante ha 
tenido en el nasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia
desempenar en caso de que fuera nombrado en el camo para el cual se ha oresentado. Emoero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria due la unica manera de
acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se asoira, lo que resulta a todas
luces ildaico v desproporcionado. Pern si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los 
que se desemoeriaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).1

De igual manera es pertinente, traer a colacion lo establecido en el articulo 19 del mencionado acuerdo:

"(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razon social de la empress que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P Susana Buitrago Valencia
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d) Fecha de ingreso y de retiro (dta, mes y ano).
(...)

6. PERFIL DEL EWIPLEO CODIGO OPEC 61662.

El empleo denominado Profesional, Grade 2, identificado con la OPEC No. 61662, fue reportado en la Oferta 
Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura del 
emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacion de inlciativas productivas, la creacion de unidades 
productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que estan en etapa de crecimiento.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Administracion; o 
Economia; o Contaduria Publica; o Agronomia; o Ingenieria Industrial y Afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos 
y Afines: o Ingenieria Administrativa y Afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agronomica, 
Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Experiencia: Sets (6) meses de experiencia profesional relacionada

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) arios de experiencia 
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el 
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o, 
Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del 
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) ario de 
experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro (4) arios 
de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al 
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en 
el requisito del respectivo empleo. siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del 
cargo, y dos (2) arios de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) arios de experiencia 
relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el 
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha fonnacion adicional sea relacionada con las funciones del 
cargo; o Tenninacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito 
del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un 
(1) ario de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Funciones:
Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccion de Empleo y Trabajo. la Coordinacion Nacional de 
Emprendimiento, la Direccion Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo del proceso gestion 
de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos institucionales.
Proponer planes de asesoria, acompariamiento y soporte para la creacion y fortalecimiento empresarial para el area 
de influencia del centro de formacion profesional.
Planeai; organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacion para la cultura emprendeclora y 
entrenamiento para el desarrollo de competencies para el emprendimiento, apoyo a la creacion de empresas y 
fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de formacion profesional. 
Identified/' oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el emprendimiento de la poblacion rural, 
transferencias tecnologicas y metodologicas para el desarrollo de unidades productivas. puesta en marcha, fuentes 
de financiacion y fortalecimiento empresarial.
Establecer necesidades de capacitacion tecnica y empresarial a ia poblacion rural y vulnerable, que conduzca a la 
creacion de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.
Brindar acompariamiento y asesoria para la creacion y fortalecimiento de Unidades Productivas, para convertirlas en 
empresas rurales iegalmente constituidas.
Orientar a los emprendedores en la identificacion de sus ideas de negocio, la formulacion de planes de negocio, la 
gestion de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las mismas. y consolidar la 
informacion y base de datos sobre los mismos.
Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccion y formulacion de Planes de 
Negocio y orientacion para la consecucion de recursos financieros.
Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a financier por el 
Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacion.
Realizary promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de caracter nacional para fomentarla cultura 
del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios. 
Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos tecnicos, financieros y comerciales para la puesta marcha 
de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.
Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la capacidad de innovacion y 
exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del pais, en coordinacion con ia 
Subdireccion de Centro.
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• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestion la realizacidn de actividades que permitan obtener la mejora 
continua en el proceso.

• Consolidary analizarla informacion de ejecucion de metas e indicadores de las regionales y centros de formacion en 
los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su cumplimiento.

• Las demas que le sean asignadasporla Direccion de Empleo y Trabajo, la Coordinacion Nacionalde Emprendimiento. 
la Direccion Regional, segun el area de desempeno y la naturaleza del cargo”.

7. ANALISIS DE LOS CASOS

7.1 ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para el empleo con codigo OPEC No. 61662, denominado 
Profesional, Grado 2, la aspirante ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61662 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificado expedido por el Subdirector del Centro de 
Industria y de la Construccidn del SENA Regional Tolima, 
(Cargo de Contratista Formacion Profesional Titulada), 
desde el 2 de febrero de 2017 hasta el 12 de julio de 2017.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada.

b) Certificado expedido por la empresa Lavanderia Perfecto 
(cargo Jefe de Produccion y de Recursos Humanos) 
desde el 2 de enero de 2001 hasta el 30 de junio de 2007.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara los 
documentos aportados por la senora ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ, con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisito de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61662
Certificado expedido por el Subdirector del Centro de 
Industria y de la Construccidn del SENA Regional Tolima.

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccion de 
Empleo y Trabajo, la Coordinacion Nacional de 
Emprendimiento, la Direccion Regional y aplicar las 
herramientas necesarias para el desarrollo del proceso 
gestion de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de 
contribuir al cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Reportar informacion academica y administrative segun 
las responsabilidades asignadas.

• Programar las actividades de enseiianza, -aprendizaje- 
evaluacion de conformidad con los modules de 
formacion y el calendario institucional el manual de 
procedimientos para la ejecucion de acciones de 
formacion profesional.

• Actuar como gestor de proyectos para apoyar la 
programacidn y seguimiento de la formacion por 
proyecto o conjunto de proyecto por redes tecnologicas 
que garanticen la integridad en la ejecucion del proceso 
de aprendizaje.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos 
de formacion para el emprendimiento de la poblacion 
rural, transferencias tecnologicas y metodologicas para el 
desarrollo de unidades productivas, puesta en marcha, 
fuentes de financiacion y fortalecimiento empresarial.

• Brindar acompanamiento y asesoria para la creacion y 
fortalecimiento de Unidades Productivas, para 
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

Certificado expedido por la empresa Lavanderia Perfecto.
• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestion la 

realizacidn de actividades que permitan obtener la mejora 
continua en el proceso.

• Realizar estudios y presentar recomendaciones sobre 
la organizacidn de recursos humanos de planta y 
tecnologicos.

• presentar informes periddicos de las actividades 
realizadas.

• presentar informes periddicos: semanal, mensual y 
anual de las actividades realizadas.

• Consolidar y analizar la informacion de ejecucion de 
metas e indicadores de las regionales y centros de 
formacion en los medios definidos. estableciendo las 
acciones requeridas para asegurar su cumplimiento.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de 
conocimiento, la tecnologia y la capacidad de innovacidn 
y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, 
el sostenimiento y el empleo del pais, en coordinacion 
con la Subdireccion de Centro.

El analisis anterior permite establecer que las funciones ejecutadas por la aspirante guardan relacion con el 
proposito y funciones del empleo OPEC. 61662, las cuales se circunscriben a desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales, 
relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo.
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Por lo expuesto, el Despacho accede a las pretensiones expresadas por la senora ANA ISABEL CASTELLANOS 
RUIZ en el radicado 20196000719042 del 1 de agosto del 2019, por cuanto, demostro que la experiencia 
acreditada esta relacionada con las funciones descritas en la convocatoria.

Bajo estas premisas se evidencia que la senora ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ cumple con los requisitos 
mlnimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC. 61662 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120142905 de 17 de 
octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO.

Para el cumplimiento del requisite minimo de estudio exigido por el empleo con codigo OPEC No, 61662, 
denominado Profesional, Grade 2, la aspirante JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO aporto los 
siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 61662 DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo 
basico de conocimiento en: (...) o Ingenieria Industrial y Afines (...). 
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas 
relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en 
los casos requeridos por la ley.

a) Titulo profesional en Ingenieria Industrial, expedido 
por la Universidad de Ibague, el 14 de diciembre de 
2012.

b) Certificacion de matricula, segundo periodo 2016, 
MAESTRIA EN GERENCIA DE LA CALIDAD, 
expedido por la Universidad de Ibague, el dia 1.4 de 
marzo de 2016.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

c) Certificaciones expedidas por la ALCALDIA 
MUNICIPAL DE IBAGUE, segiin los cuales la 
aspirante se desempeno como Contratista desde:

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad 
de especializacion por: Dos (2) anos de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; (...).

El 18 de marzo de 2016 hasta el 18 de agosto de 
2016.
El 28 de octubre de 2016 hasta el 28 de diciembre 
de 2016.
El 22 de febrero de 2017 hasta el 7 de junio de 
2017.

No seran tenidos en cuenta toda vez que no relacionan 
actividades que permitan establecer similitud con las 
funciones de! empleo. Lo anterior atendiendo lo 
establecido en el articulo 19 del Acuerdo de 
Convocatoria.

d) Certificado expedido por la empresa Autoclub, 
segun el cual la aspirante se desempeno como 
Contratista, desde el 3 de marzo de 2015 hasta el 
3 de agosto de 2015.

e) Certificados expedidos por la Universidad del 
Tolima segiin los cuales la aspirante se desempeno 
como Contratista, desde:

- El 17 de diciembre de 2013 hasta eM7 de agosto 
de 2014.

- El 10 de noviembre de 2014 hasta el 10 de febrero 
de 2015.

f) Certificados expedidos por la Empresa Soluciones & 
Limitada segiin los cuales la aspirante se desempeno 
como consultora desde:

- 28 de enero de 2013 hasta el 26 de junio de 2013.
- EM de julio de 2013 hasta el 30 de septiembre de 

2013.

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara los 
documentos aportados por la senora JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO, con el fin de establecer 
el cumplimiento o no del requisite de estudio.
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Para el cumplimiento del requisite de estudio, la aspirante aporto titulo profesional en Ingenierla Industrial, 
expedido per la Universidad de Ibague, con el cual cumple el requisite de pregrado. Para el cumplimiento del titulo 
de postgrado en la modalidad de especializacion aporto certificacion de matricula del segundo periodo del ano 
2016 para la Maestria en Gerencia de la Calidad expedida por la Universidad de Ibague, con fecha 14 de marzo 
de 2016.

En relacion con el titulo profesional, este se encuentra dentro de las disciplinas exigidas por la OPEC No. 61662; 
sin embargo, la certificacion aportada para cumplir el requisite de posgrado, al tenor del articulo 18 del Acuerdo 
de Convocatoria, no es posible ser validada, por cuanto:

CERTIFICACION DE LA EDUCAClON. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion 
de certiflcaciones, diplomas, actas de grado o tltulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacion y aprobacidn de materias del respectivo pensum 
academico, cuando as! lo permita la legislacion vigente al respecto. Para su validez requeriran de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. (...)

Al no cumplir con el requisite de estudio en la modalidad de posgrado, se analizara la posibilidad de aplicar la 
equivalence de estudio contenida en la OPEC, que establece: El Titulo de postgrado en la modalidad de 
especializacion por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional

Con el fin de determiner el cumplimiento de los requisites minimos exigidos en el empleo ofertado, es necesario 
que la aspirante acredite seis (6) meses de experiencia profesional relacionada -para cumplir con la experiencia 
exigida- mas dos (2) anos de experiencia profesional relacionada adicional, para que sea posible la aplicacibn de 
la equivalencia.

Para el efecto, a continuacion se realizara un comparativo funcional a fin de establecer si la experiencia acreditada 
es relacionada con las funciones del cargo a proveer:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61662
• Proponer planes de asesoria, acompanamiento y soporte 

para la creacion y fortalecimiento empresaria! para el 
area de influencia del centra de formacion profesional.

Certificado expedido por la empresa Autoclub.

• Estudio y analisis de cargas laborales de la empresa.
• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones 

de sensibilizacion para la cultura emprendedora y 
entrenamiento para el desarroilo de competencias para el 
emprendimiento, apoyo a la creacion de empresas y 
fortalecimiento empresarial, pertinentes a las 
necesidades identificadas por el centra de formacion 
profesional.

• Revision y actualizacion del manual de procesos.

• Apoyo al area financiera.

Certificados expedidos por la Universidad del Tolima.

• Brindar acompanamiento y asesoria para la creacion y 
fortalecimiento de Unidades Productivas, para 
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Ajuste y aprobacidn de cronograma y actividades por 
realizar.

• Apoyar la caracterizacion de las actividades 
socioeconomicas y/o productivas.• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus 

ideas de negocio, la formulacidn de planes de negocio, la 
gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus 
empresas y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar 
la informacion y base de dates sobre los mismos.

Certificados expedidos por la Empresa Soluciones & 
Limitada.

• Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos 
tecnicos, financieros y comerciales para la puesta marcha 
de las empresas creadas con el fin de lograr su 
sostenibilidad y escalabilidad.

• Apoyo al personal contratado por empresa, en desarroilo 
del proyecto con la Gobernacion de Santander.

• Manejo de caja menor, administracion de la oficina.

El analisis anterior permitio determinar que las funciones ejecutadas por la aspirante, no guardan relacion con el 
proposito y funciones del empleo OPEC. 61662, las cuales se circunscriben a desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales. En este 
sentido, y como la experiencia acreditada por la aspirante no es relacionada, se hace imposible la aplicacion de 
la equivalencia en comento.
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En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora JENNIFER KATHERINE 
VILLANUEVA OCAMPO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120142905 del 
17 de octubre de 2018, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120142905 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ, identificada con la C.C. 65770164, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120142905 del 17 de octubre de 2018. y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO, identificada con la C.C. 38211828, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative y en consecuencia 
ordenar el archive de la presente actuacion.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

TERCERO: Notificar el contenido de la presente decision a las sehoras ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ y 
JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al 
proceso de seleccion, asi:

CORREO ELECTRONIC©NOMBRE
ANA ISABEL CASTELLANOS RUIZ aniscarz@hotmail.com

JENNIFER KATHERINE VILLANUEVA OCAMPO kathev84@hotrnail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos comisiondepersonal@sen3.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, 0 quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu. co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo seiialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. 0 a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencion al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada-ea_Bogota, D.C. el 21 de enero de 2020

h&OLE BALirEN UE
Comisionado

Revise Adriana Medina 
Proyecto: Pedro GH
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